
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello   

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F x  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente x  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente  x 

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  

 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      

G I U N T A    R E G I O N A L E 
 
 
Deliberazione n. 48 della seduta del 18.2.2021 
 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 – Assegnazione di fondi da parte dello 
Stato destinati alla realizzazione del progetto “INCIPIT – Iniziativa Calabra per l’Identificazione, 
Protezione ed Inclusione sociale delle vittime di tratta (art. 1 del D.P.R. del 19.09.2005, n. 237) 
(prot/SIAR n. 430064 del 31.12.2020) 
 
 
Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Antonino Spirlì   



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Premesso che: 

- il Consiglio dei ministri, in data 26 febbraio 2016, ha adottato il Piano nazionale d’azione 
contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani recependo la direttiva 2011/36/UE, 
relativa proprio alla prevenzione e alla repressione della tratta di esseri umani e alla 
protezione delle vittime; 

- il DPCM 16 maggio 2016 di “Definizione del Programma unico di emersione, assistenza ed 
integrazione sociale a favore degli stranieri, all’articolo 3 prevede che il Dipartimento per le 
pari opportunità adotti, sentita la Conferenza Unificata, e con le risorse a tal fine stanziate 
nel bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, un apposito bando per l’individuazione 
dei progetti finanziabili; 

- la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le pari opportunità, per le ragioni 
su esposte, ha adottato il bando n. 3/2018 del 20 dicembre 2018 per il finanziamento di 
progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti 
destinatari adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, 
la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale; 

 
Considerato che: 

- a fronte del bando su menzionato alla Regione Calabria, è stato concesso un finanziamento 
pari ad euro 1.066.000,00 per la realizzazione del progetto denominato “IN.C.I.P.I.T.”, ambito 
territoriale Calabria il cui termine, salvo proroga, è stato fissato al 31 maggio 2020; 

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 178/2019 è stata apportata la necessaria 
variazione al bilancio iscrivendo sui pertinenti capitoli di entrata e spesa la somma sopra 
indicata per le finalità di cui al progetto INCIPIT; 

 
Preso atto che: 

- il sopraggiungere dell’emergenza da Covid-19 e le misure adottate dal Governo al riguardo 
hanno determinato notevoli difficoltà nello svolgimento di tutte le attività di natura sociale e 
di costituzione del partenariato ad esse funzionale e che per tali ragioni sono pervenutele 
istanze formali dei ventuno titolari dei progetti finanziati all’esito delle procedure di cui al 
bando n. 3/2018, con le quali è stato chiesto inoltre al Dipartimento per le pari opportunità di 
estendere la validità dei progetti medesimi per un periodo non inferiore a 6 mesi e con risorse 
aggiuntive a carico del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per 
le pari opportunità; 

- per le ragioni su esposte, con Atto di concessione del 28 maggio 2020 la Presidenza del 
Consiglio dei ministri – Dipartimento per le pari opportunità ha disposto la proroga delle 
attività del progetto denominato “IN.C.I.P.I.T.”, a titolarità della Regione Calabria, per ulteriori 
sette mesi, fino al 31 dicembre 2020, prevedendo, al contempo, un finanziamento ulteriore 
pari ad euro 497.467,00, iscritti in bilancio, sui pertinenti capitoli di entrata e spesa, con DGR 
n. 175/2020;  

 
Tenuto conto che: 

- a fronte del permanere della situazione di emergenza determinata dalla pandemia da Covid-
19 causa di notevoli difficoltà nello svolgimento di tutte le attività del progetto in parola, con 
determina del Capo del Dipartimento per le pari opportunità del 24 novembre 2020 è stata 
disposta l’ulteriore proroga per ulteriori sei mesi, fino al 30 giugno 2021, i cui oneri pari ad 
euro 9.593.777,43 graveranno sul cap. 520, del bilancio di previsione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri per l’anno 2021 e per il triennio 2021-2023; 

- con atto di concessione del 29 dicembre 2020, per le motivazioni su esposte, alla Regione 
Calabria è stato riconosciuto un finanziamento pari ad euro 426.400,00, il 50% del quale sarà 
erogato a titolo di acconto, previa formale richiesta sottoscritta dal legale rappresentante del 
soggetto titolare del progetto di che trattasi; 



Pag. 3 di 4 

 

Atteso che con nota prot. SIAR 430064 del 31.12.2020, il Dirigente generale vicario del 
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio - Sanitari ha, pertanto, richiesto l’iscrizione 
dell’importo di euro 426.400,00 sui capitoli del bilancio regionale – annualità 2021 a titolo di 
finanziamento da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
opportunità per la proroga, a titolo oneroso, delle attività previste dal progetto INCIPIT;  
 
Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del Bilancio di previsione 2021-2023 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

Visto il documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - acquisito in atti presso il Settore 
Bilancio, dal quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da proporre, 
pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 

 
Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponenti, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  



Pag. 4 di 4 

 

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 
il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione 
trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato e/o di altri soggetti;  

 
Su proposta del Presidente F.F dott. Antonino Spirlì 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2021-

2023 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 20, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio - Sanitari;   

6. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

7.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
f.to avv. Eugenia Montilla          
        IL PRESIDENTE F.F 
           f.to dott. Antonino Spirlì 
 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00
 

20000 TOTALE TITOLO 
2

Trasferimenti correnti +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 48 del 18/02/2021 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 

1204 PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1 Spese correnti +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
04

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

+426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 48 del 18/02/2021 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04 - Interventi per soggetti a rischio di 
esclusione sociale

TITOLO 1 - Spese correnti

104 Trasferimenti correnti +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

04 TOTALE PROGRAMMA 04 +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

12 TOTALE MISSIONE 12 +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2109003401 Risorse Vincolate (Capitolo: U6201061901; U6201061902; U6201061903)

ASSEGNAZIONI DI FONDI DA PARTE DELLO STATO DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "INCIPIT - INIZIATIVA CALABRA PER
L'IDENTIFICAZIONE, PROTEZIONE ED INCLUSIONE SOCIALE DELLE VITTIME DI TRATTA" (ART.1 DEL D.P.R. DEL 19.09.2005, N. 237)

+426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 48 del 18/02/2021 pag. 1 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1204 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U6201061901 27109000 - U.1.04.04.01.000 - SPESE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI "INCIPIT - INIZIATIVA CALABRA PER L'IDENTIFICAZIONE,
PROTEZIONE ED INCLUSIONE SOCIALE DELLE VITTIME DI TRATTA" (ART.1 DEL D.P.R. DEL 19.09.2005, N. 237)Risorse Vincolate (Capitolo:
E2109003401)

+426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1204 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +426.400,00 +426.400,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2


	1 DGR 48.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5-6)
	ALL A ENTRATE.pdf (p.1)
	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101



	ALL A SPESE.pdf (p.2)
	12
	1204
	TITOLO 1




	ALLEGATO B.pdf (p.7-8)
	ALL B ENTRATE.pdf (p.1)
	2000000
	2010100
	2010101



	ALL B SPESE.pdf (p.2)
	12
	04
	100




	ALLEGATO C.pdf (p.9-10)
	ALL C ENTRATE.pdf (p.1)
	27109000
	27109000
	27109000
	2
	101
	101






	ALL C SPESE.pdf (p.2)
	27109000
	27109000
	27109000
	12
	1204
	1
	104









